S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 17, 47 B : Dominus ergo noster pro nobis mortem solvit *indebitam*, ut nobis mors *debita non noceret*.

Mor., 3, 27 B : Sed si ipse *indebitam* non susciperet, numquam nos a *debita* morte liberaret.

In Ev. hom., 39, 8 : Qui enim pro nobis mortem carnis *indebitam* reddidit nos a *debita* animæ morte liberavit.

1. *Philippi presbyteri longe eruditissimi in historiam Job Commentarium*, Bâle, 1527.

2. Au tome 4 des *Œuvres* de Bède (Bâle, 1563 ; Cologne, 1612 et 1658).

3. *P. L.*, 26, 619-802. — Cf. en *P. L.*, 23, 1407-1470, une *Expositio interlinearis* de Job, extraite du *Commentaire* de Philippe par un anonyme.

In Joan., 79, 2 in fine : *mortem sine debito soluturus et nos a morte debita redempturus*.

Mor., 4, 31 entier. Cf. C : Ille veniat qui ut a morte carnis et spiritus debitores eripiat, *mortem* carnis non debens solvat.

Mor., 33, 31 D : Expediat namque ut peccatorem mortem juste morientium solveret mors justi injuste morientis.

Mor., 9, 61 D : Justus in hominibus solus apparuit, et tamen ad pœnam culpæ etiam sine culpa pervenit, etc.

On pourrait relever chez les deux auteurs, bien d'autres passages où la même idée, sous des formulations différentes, emprunte quelques traits communs. Par exemple :

S. AUGUSTIN, *De libero arbitrio*, 3, 10, 30 : Cibus rationalis creaturæ factus est visibilis, non commutatione naturæ suæ, sed habitu nostræ ; ut visibilia sectantes, ad se invisibilem revocaret. Sic eum anima quem superbiens intus reliquerat, foris humilem, et ad invisibilem altitudinem reditura.

S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 7, 2 : Sed is, quem intus homo reliquerat, assumpta carne, foris apparuit Deus ; cumque se exterius præbuit, expulsum foras hominem ad interiora revocavit, ut jam damna sua videat, jam pœnam suæ cæcitatatis ingemiscat.

Saint Grégoire emprunte à saint Augustin sa distinction entre *crimen* et *peccatum*, entre péché mortel et péché véniel.

S. AUGUSTIN, *Enchiridion*, 64 : Interest quidem quantum : neque enim quia *peccatum est omne crimen*, ideo *crimen est etiam omne peccatum*. Itaque sanctorum hominum vitam quamdiu in hac mortali vivitur inveniri posse dicimus sine crimine : *peccatum autem si dixerimus quia non habemus*, ut ait tantus apostolus, *nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I JN, 1, 8).

S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 21, 19 : Hoc inter peccatum distat et crimen quod *omne crimen peccatum est*, non tamen *omne peccatum crimen est*. Et in hac vita, multi sine crimine, nullus vero esse sine peccatis valet. Unde et prædicator sanctus, cum virum dignum gratia sacerdotali describeret, nequaquam dixit : Si quis sine peccato ; sed : si quis sine crimine est (*Til.*, 1, 6). Quis vero esse sine peccato valet, eum Joannes dicat : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I JN, 1, 8).